
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Ricognizione delle specifiche responsabilità all’Operatore esperto del Corpo di Polizia 
Metropolitana RANERI Agostino – Sezione Polizia Specialistica. Art. 20 del CCDI 2023-2025 per l’anno 
2023. 

 

 

IL COMANDANTE 

 

PREMESSO  
CHE con Decreto Sindacale n.34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato con decorrenza 1 
aprile 2023 il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina, che si articola nella 
Direzione Generale e in sette Strutture organizzative di massima dimensione denominate Direzioni e nei 
servizi costituiti nell’ ambito della Direzione Generale e delle Direzioni; 
CHE nel suddetto Decreto Sindacale, il Sindaco Metropolitano ha confermato nel suo assetto 
organizzativo dell’ Ente, il Corpo di Polizia Metropolitano, quale struttura autonoma, allo stesso 
direttamente collegata,  articolata in numero otto Uffici specialistici denominati “Sezione”, nel rispetto 
delle norme del vigente Regolamento del Corpo; 
CHE con Decreto Sindacale n. 36 del 02.03.2023 è stato conferito incarico di Responsabile del Servizio del 
“ Corpo di Polizia Metropolitana” con contestuale attribuzione di posizione organizzativa ai sensi dell’ art. 
8 del vigente Regolamento dell’ area delle Posizioni organizzative e nomina di Comandante del Corpo al 
sottoscritto dott. Giovanni Giardina; 
CHE con Determina dirigenziale n. 1438 del 21.03.2023 a firma del sottoscritto è stato assegnato il 
personale amministrativo e gli operatori di Polizia, alle Sezioni del Corpo di Polizia Metropolitana con 
nomina dei responsabili di Sezione ed attribuzione della relativa qualifica di Sostituto Commissario ed 
assegnazione del grado corrispondente; 
VISTO il CCNL 2019/2021, art.7  comma 4 lett. f e art. 84 ;  
VISTO l’art. 20 del CCDI 2023-2025 sottoscritto in data 29.12.2023; 
CONSIDERATO che gli importi delle relative indennità sono stati  definiti in sede di contrattazione 
decentrata, dal CCDI 2023 -2025 , che disciplina i casi in cui è possibile erogare al personale di categoria 
“D” e “C”, non titolare di uffici e “B” per l’esercizio di responsabilità procedimentali connesse a 
predisposizione di atti e/o procedimenti di notevole complessità; 

292 24/01/2024

270 26/01/2024



 Pagina 2 

 

CONSIDERATO che per garantire un miglior funzionamento gestionale ed amministrativo della struttura 
si è reso necessario procedere all’attribuzione di taluni procedimenti connessi alle attività ultronee e 
complesse degli Uffici afferenti il Corpo di Polizia Metropolitana, nel corso dell’anno 2023;  
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
VISTO il Regolamento dell’Area delle Posizioni Organizzative di questo Ente;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 

 

ASSEGNARE, a decorrere dal 01 gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, come già da Determina 
Dirigenziale n.1050 del 22.03.2023 , la responsabilità del procedimento all’ Operatore esperto del Corpo 
di Polizia Metropolitana – Sezione Polizia Specialistica RANERI Agostino cat. B – matr. 2131:Specifiche 
responsabilità derivanti dai compiti legati al rilascio dei tesserini  per la “ pesca in acque interne” nel 
territorio  di competenza della Città Metropolitana di Messina ed alla conseguente attività di 
comunicazione ed informazione ai sensi dell’art. 20 c. 1 lett.c punto VIII CCDI 2023-2025; 
ASSEGNARE all’ Operatore esperto RANERI Agostino cat. B ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 
così come recepito dall’ OREL la responsabilità  per il rilascio dei tesserini  per la “ pesca in acque 
interne”, inserimento dati, immagini e geolocalizzazione di laghi e fiumi nel territorio della città 
Metropolitana con pubblicazione sul sito WEB  https://acqueinterne.messina.it; 
DARE ATTO che gli importi delle relative indennità sono stati definiti in sede di contrattazione 
decentrata, con la sottoscrizione del CCDI 2023 - 2025, che disciplina i casi in cui è possibile erogare al 
personale di categoria “D” e “C” non titolare di uffici e “B” per l’esercizio delle responsabilità 
procedimentali connesse a predisposizione di atti e/o procedimenti di notevole complessità; 
DARE ATTO che l’assegnazione delle superiori responsabilità decorre dall’01 Gennaio 2023 e cessa il 31 
Dicembre 2023 e non può essere considerata implicitamente o tacitamente rinnovata in assenza di 
formale atto di ulteriore incarico e che la stessa non può essere considerata preferenziale ai fini di 
eventuale riassegnazione dell’incarico;  
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: 
Il presente provvedimento, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
pur gravando sul Patto di Stabilità è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il 
presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DARE ATTO che è stata accertata l’ insussistenza di conflitto di interessi in attuazione  dell’ art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’ art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”-sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- Al Sig. Segretario Generale 

- II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa 

- I Direzione  Servizio Gestione Giuridica del Personale; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 

https://acqueinterne.messina.it/


 Pagina 3 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 

 

       Il  Comandante 
       dott. Giovanni Giardina 

                                                                                                                                               (firmato digitalmente) 
 

 
 

 

 

 
 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

